
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
exonerar MÁRCIA GORETI DA SILVA MACHADO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 21 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº 0047/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1539/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 21 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0048/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0800/2008-GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar IRENE RAIOL DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 31 de dezembro 
de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0049/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0800/2008-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0050/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1691/2008-Gab./
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MARCIO LACERDA DE SOUZA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 19 de 
dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0051/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1717/2008-Gab./
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0052/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1717/2008-Gab./
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JORGE SANTANA DA CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0053/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1717/2008-Gab./
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 
1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 004/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : Daniel Rios Garza
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Cametá, Mojú e Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 20/01/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°005/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : Ingrid Sales Ferreira
Cargo : Assessor 
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Cametá, Mojú e Abaetetuba 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/01/2009.

Nome : Fabiana Sousa da Silva

Cargo : Assessor Adjunto 

N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Cametá, Mojú e Abaetetuba 

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 05 à 09/01/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 007/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : Nilda Nunes Portilho
Cargo : Assessor Especial da Governadoria   
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 a 09/01/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 008/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : Tatiane Machado Meireles
Cargo : Assessor Especial da Governadoria   
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 06 a 09/01/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 009/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : André Cascaes Santiago
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Cametá, Mojú e Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/01/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 010/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : André Cascaes Santiago
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/12/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 016/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : Ivaldeilson de Sousa Melo
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 à 31/12/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 017/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½  (meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/01/2009.

Nome : Marcus Jardim Martins

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : ½  (meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Castanhal

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 05/01/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 018/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : Joelcio Elias da Silva

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Castanhal  

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 27/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  019/2009-SCCG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

Nome : Alex Garcia de Mendonça

Cargo : Assessor Especial da Governadoria

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 03 à 04/01/2009.


